CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 543/2023

Maringá, 24 de abril de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existem estudos e/ou previsão para  a  execução de melhorias  no terreno pertencente  ao Município,
localizado no cruzamento das Ruas Poetisa Cora Coralina com Pioneiro Hermínio Zenaro Manin, no
Parque Avenida. Em caso positivo, que detalhe quais serão as ações e/ou obras executadas no referido
lote, informando, também, os custos e prazos previstos, e, em caso negativo, explique as razões pelas
quais a Administração Municipal não planeja melhorias naquele espaço.

O  parlamentar  foi  procurado  pelos  moradores  das  imediações,  que  relatam  ser
recorrente o descarte irregular de entulhos e demais tipos de materiais inservíveis no referido terreno.
Isso ocorre não só, mas também em razão de o Município não ter dotado o lote de infraestrutura básica,
como calçamento e cercamento, que costumam ser inibidores de práticas prejudiciais à cidadania e ao
meio ambiente.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 24/04/2023,
às 13:43, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0293735 e o código CRC F05F77D0.

23.0.000002664-6 0293735v2

SEI/CMM - 0293735 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 25/04/2023, 16:11